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一图读懂

带你看懂新个税工资条！
个税调整将影响你的收入

10月份的工资不能因为假期延迟发

《工资支付暂行条例》规定，工资必须在用人单位与

劳动者约定的日期支付。如遇节假日或休息日，则应提

前在最近的工作日支付。

这就意味着，如果你的工资是在每月的 1~7 日发

放，那就应该在 9 月底发放 10 月份的工资。注意！如

果单位在 9 月底依法发放本应于 10 月份发放的工资，

可以适用新的基本减除费用和税率表。也就是说，10

月份的工资在 9 月底或 10 月份发放，都适用 5000 元的

个税起征点。

节后上班领到工资条要注意看这项内容

节后上班，很多人会拿到新的工资条。拿到这个工

资条要注意看什么呢？跟小编一起来看看。

个税是否按新的税率扣税？

新个税法规定：居民个人的综合所得，以每一纳税年

度的收入额减除费用六万元以及专项扣除、专项附加扣

除和依法确定的其他扣除后的余额，为应纳税所得额。

自2018年10月1日至2018年12月31日，纳税人的工

资、薪金所得，先行以每月收入额减除费用五千元以及专

项扣除和依法确定的其他扣除后的余额为应纳税所得

额，依照个人所得税税率表（综合所得适用）按月换算后

计算缴纳税款，并不再扣除附加减除费用。

重要提醒：有单位在9月底依法发放本应于10月份

发放的工资，可以适用新的基本减除费用和税率表，税务

机关会实事求是地让纳税人享受到改革红利。

如果发现个税扣除有误怎么办？

纳税人如果发现自己10月份工资条上的个税还是按照

旧税法计算税款，可以先向单位个人所得税扣缴经办人员

咨询，如果工资条上的税款确实对应的是10月份收入，单位

又不愿意改正的，纳税人可以向单位主管税务机关反映。

单位不提供工资条或涉嫌违法

新的《个人所得税法》第十条规定：扣缴义务人应当

按照国家规定办理全员全额扣缴申报，并向纳税人提供

其个人所得和已扣缴税款等信息。

这就意味着，单位发工资代扣代缴个人所得税后，不

向员工提供类似“工资条”的个人所得和已扣缴税款等信

息，属于违法行为。
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看发放时间

拿到工资条，首先要看是否按劳动合同规定的时间发放。

用人单位应当每月至少支付一次工资，如遇法定休假

节日或休息日，通过银行发放工资的，不得推迟支付工资。

拖欠工资的，应及时向劳动监察部门举报。

看工资总额和分项是否正确

工资条拿到手后，得看上面的数字是否按劳动合同签订

的数额足值发放。用人单位不可以用实物代替货币工资。

除了养老保险、医疗保险、失业保险个人缴纳费用、

住房公积金和个人所得税，其他项目非特殊情况不得扣

除。单位也不得随意调整约定好的分项工资。

看是否符合最低标准

最低工资不包括加班工资，特殊工作环境、特殊条件

下的津贴，也不包括劳动者保险、福利待遇和各种非货币

的收入。

看五险一金

养老保险、医疗保险、工伤保险、生育保险、失业保险

和住房公积金，这几项费用是否已经从用人单位扣除进

到自己的个人账户？是否按当地标准进行缴纳？

看个税

现行的税收起征点已调整为 5000 元。拿到工资条

后，还得看用人单位是否按照国家规定的方式代扣个税。

一保存

每个月的工资条，都应当妥善保存。在很多劳动争

议中，工资条、考勤记录等都可以作为维权证据。

（@工人日报）

你10月份的工资如期到账了吗？因为“十一”长

假，有些单位提前在9月底发放了10月份的工资。

然而10月1日起，新的《个人所得税法》实施，这意味

着你的到手收入可能会变多了。节后返工，小编教

你看懂工资条，缴税不糊涂！

工资条“五看一保存”


